V. *Distinctio per seipsum. 1. Disting. inter religionem ante & post lapsum.* Utraque religio & Cultus conveniunt in generalibus, nempe 1. *Ratione principii*, quod est Divina revelatio. 2. *Ratione objecti colendi*, quod est Deus. 3. *Ratione modi divinitus præscripti*. 4. *Ratione finis & termini*, qui Dei æterna fruitio, seu beatitudo hominis. Differunt vero in *consideratione speciali*, iisdem quatuor modis, 1. *Ratione principii*, quod ante lapsum lex sola, inscripta cordibus, quoad internum, promulgata forinsecus, quoad externum cultum; Post lapsum simul lex ac præcipue Evangelium. 2. *Ratione objecti*, quod illic Deus nudè & in se spectatus, hic vero in Mediatore consideratus. 3. *ratione modi*, qui illic in operando consistebat; hic in credendo & operando simul. 4. *ratione finis & Termini*, qui beatitudo æterna, quæ ut & imago Dei concreata, in Paradiso homini fuit naturalis; at nunc supernaturalis. 2. *Disting. inter & οὐρανὴν seu substantialia, & τὰ ἐπιτελεῖσθαι circumstantialia*, est u-

na religio in utroq; Test. quoad *substantiam*; at diversitas quoad *circumstantias*, ut dictum pag. 7. *uberius*. 3. Disting. *inter Testamentum vetus Evangelicum, & Mosaicum*. Hoc illud non sustulit sed inclusit. *Viguit sub Veteri Testamento Mosaico idem justificationis modus, qui hodie est, obtinuitq; idem medium applicationis bonorum foederalium, nempe fides in Christum, sed non vi foederis Mosaici, verum vi foederis gratiosi & Evangelici, quod inde à Prot-Evangelio Paradisiaco obtinuit, & in vigore suo semper permansit*. 4. Disting. *inter Evangelium generaliter & specialiter sumtum*. *Generaliter* significat doctrinam de gratia Dei, remissione peccatorum & salute æterna, in Christo Jesu Mediatore fundatam, sive legatur in scriptis Moysis, Psalmorum & Prophetarum, sive in libris Evangelistarum & Apostolorum, & hoc sensu est *unum idemque Evangelium, arguens unitatem religionis, quâ partem potiore in utroq; Testamento: Specialiter* ratione temporis & *diverse Manifestationis*, est vel *επαγγελία* in Veteri Test. Evangelium de Christo venturo, triplici respectu, 1. in *Promissionibus*, sanctis Dei hominibus factis, Roman: 1: 2. Galat: 3: 8. dicitur *Evangelium promissum*; 2. in *Predictionibus & Prophetarum oraculis*, de Filij Dei in Carnem adventu & pretiosissimo ejus merito, Esai: 53: c. 63. Psal. 22. Pl. 69. &c. vocatur *Evangelium prænunciatum*; 3. in *Typis & sacrificijs Leviticis*, Ebr: 13: 8. Apoc: 13: 8. & dicitur *Evangelium præsfiguratum & adumbratum*; vel est *εὐαγγέλιον* *letum nuncium*, de *promissionibus gratie in & à Christo exhibitio impletis*, Luc: 2: 10. 11. 12. &c. Gal: 4: 4. Et hoc sensu Patres V. T. non habuerunt Evangelium, sed illud est N. T. proprium. Marc: 1: 14. 15. Matth: 11: 12. 13. Galat: 3: 23. de utroq; ita loquitur Paulus, Act: 13: 32. *ἡμεῖς ὑμᾶς εὐαγγελίζομεθα τὴν πρὸς τὰς πατέρας ἐπαγγελίαν γενόμενην. nos vobis annunciamus, actū completam promissionem patribus factam.*

## Πόρισμα II.

*Cum una sit religio, qua itur ad salutem, ergo non quivis salvatur in sua religione.*

I. Est hoc confectarium directum contra *Muhamedanos, Pelagianos, quosdam & Scholasticos & Pontificios, quosdam Calvinianos, Franisc. Puccium Italum, Stephan. Curcelaium Gallum, Socinianos, Arminianos, Libertinos & Civiliter honestos quosdam politicos, rationi status inservientes, quorum flexibilitas soles vocari Religio prudentum, & Philosophica propter libertatem ab obligatione ad credendum, prout Philosophus, autoritate nullius, tenetur jurare in verba Magistri.*

2. Verum nos sequentibus argumentis Generalibus, specialibus anatomix cujusvis sectæ, intra religionis opposita reservatis, ipsum πόρισμα stabilimus, quæ sunt:

I. *Ipsius religionis unitas, cujus unica ad Deum via, per mediatorem unicum Job: 14: 6. unica ratio remissionis peccatorum, Psal: 32: 1. & justificationis Esai: 45: 24. Rom: 3: 21. ad salutis eterne per unam fidem Job: 3: 15. 16. respuens plures religiones dari, aut in eisdem salvari, tanquam extra unicam hanc veritatis viam, diverticula & avia, quorum terminus interitus, Matth. 7: 13. 14.*

II. *Sententia contraria periculositas: Nam: Non est in unione & Communione veræ Ecclesia, qui caret influxu unius Sanctificantis Spiritus, qui caret influxu unius Sanctificantis Spiritus, qui caret agnitione & confessione ejusdem spei, ejusdem Domini, ejusdem fidei, ejusdem Baptismatis & caterorum requisitorum, quæ postulat Paulus ad Ephes: 4: 4. 5. 6. inquit D. Hulseus. in for. Con. art. 15. f. 4. §. 3.*

III. *Extra Ecclesiam salutis nullitas, Act. 4: 12. nec Deus huic Pater, cui non Ecclesia mater. Ecclesiam tamen votivam, in qua quis est voto & desiderio, excipit B. D. Krom. ut si quis Christianus apud Turcas & Barbaros sit Captivus, etiam si locorum intervallis à Cætu vocatorum sit remotus, novoviam tamen internam, si sua religionis tenax permanet, cum reliquis Ecclesia membris habet.*

IV. *Applicationis Mediorum salutis impossibilitas: Quoad Paganos, Turcas & Judæos, non baptizatos nec fidem habentes, Mar. 16: 16. Ioh. 3: 5.*

Ebr.

*Ebr. 11: 6. Quoad Hereticos & deceptos incorrigibiles, fidei fundamentum subvertentes, Psal. 11: 4. Matth. 15: 13, 14. Joh. 15: 6. Colof. 1: 23. 2. Pet. 2: 1. Ge. quoad utrosq; 2. Thes. 1. 8.*

V. *Fundamenti Tepidorum infirmitas, Nam 1. Habacuc: 2: 4. incrustamentum hujus religionis πολυμορφία quærunt, fallò dicentes: justus sua fide vivet, id est quilibet justificatur & vitâ aternâ donatur, in sua religione, ergo cuilibet est integrum, religionem, secundum quam Deum colere velit, sibi formare & excogitare. En astutiam Satanæ verbum Dei pervertentis! verû nos distingvimus inter fidem que creditur, objectivam, & dogmaticam; & inter fidem quâ creditur, subjectivam & salvificam. De hac posteriori fide salvificâ, qua quilibet fidelis justificatur, & salvatur in proprio individuo, loquitur Propheta, ostendens quemlibet propria non aliena fide salvari, ut Paulus, Gal: 2: 20. nam ut nemo potest vivere vita aliena sed propria; Ita nemo pro altero credere potest. Non de priori, objecto Theologia vera religione, & dogmate seu rebus credendis loquitur propheta, ubi mensuranda religio & cultus ipse, non secundum proprii cerebri somnia, sed secundû normam divinitus præscriptam, Es: 8: 20. Deut: 12: 32.*